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Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciagdo dessa Dou-
ta Cémara, o anexo Projeto de Lei, que permite ao Poder Executivo,
ceder, por cessdo de uso e encargos, area de terreno, sem benfeito-
rias, na Zona de Predomin&ncia Industrial II, para MOCACOUROS COMER-
CID DE COUROS LTDA - ME, citada no artigo 12 do referido Projeto
de Lei.

Com esta empresa desejosa de instalar-
-se no chamado Distrito Industrial, estariamos de imediato abrindo
uma nova frente de trabalho, e, a médio prazo, novos empregos para
outras pessoas, que necessitam dos mesmos.

Por estas razoes, estamos certos da
aprovagdo dessa Nobre Edilidade para o Projeto de Lei em aprecgo.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nos-
sos protestos de consideragdo e aprego.

Atenciosamente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO ——— 3
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PROJETO DE LEI NgfﬁijJ DE 09 DE FEVEREIRO DE 199s6.

DR. ANTONIO NAUFEL, Prefeito Municipal de Mococa,

FACO SABER, que a Cé&mara Municipal de Mococa,apro
VRO TOR DESENO M8 . . caisvasivsie uals wkie e e s R e i
e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 12 - Fica concedida, por cessio de uso com
encargos, a firma MOCACOUROS COMERCIO DE COUROS LTDA - ME, com
C.G.C.(M.F.) n2 00.151.808/0001-70, &4rea de terreno, sem benfeito-
rias, com 10.250,00 m?, localizada na Zona de Predomindncia Indus-
trial II, de propriedade do Municipio, abaixo caracterizada:

Area 7A-2: Inicia no marco O (zero), de forma
irregular, conforme projeto, no alinhamento da Rua Projetada 10,
ponto de divisa com o lote 7 A-1; dai segue em linha reta pelo ali
nhamento da referida rua numa dist&ncia de 160,00 metros até en-
contrar o ponto 1 (um); dai segue pelo Cérrego da Agua Nova, numa
dist@ncia de 60,00 metros, Cérrego abaixo, até encontrar o ponto
2 (dois); dai deflete & direita e segue em linha reta numa distan-
cia de 90,00 metros, confrontando com o lote 7 A-3 da Municipalida
de, até encontrar o ponto 3 (trés); dai deflete 3 direita com 4&n-
gulo de 742 30' e segue em linha reta numa distincia de 132,80 me-
tros confrontando com o lote 7 A-1 da Municipalidade, até encon-
trar o marco O (zero), onde teve inicio a presente descrigdo, per-
fazendo uma drea de 10.250,00 metros quadrados, de acordo com o de
senho n2 24/95 da Municipalidade.

Paragrafo dnico - A cessdo a que se refere este
artigo serd feita com o fim especificode serem implantadas no local
as instalagBes da empresa, com drea construida inicialmente de 1.228,63
m?, referente & 12 etapa, no prazo de 02 anos da aprovagao desta
G

Art. 22 - A cessionaria compromete-se a iniciar
a construgdo, conforme projeto anexo, a ser aprovado pela Prefei-
tura, 06 (seis) meses apds a aprovacfio desta Lei concluindo-a em

-

18 (dezoito) meses apés o inicio das obras. /Qﬂﬁ
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PROJETO DE LEI N© s DE 09 DE FEVEREIRD DE 1996.

Art. 32 - No instrumento de cessdo deverdo cons-
tar os prazos para o término de construgdo, bem como o de inicio
das atividades, ressalvando-se, inclusive, a destinagdo Unica e ex-
clusiva da 4rea.

Art. 42 - 0 ndo cumprimanto das disposigdes con-
tidas. nos artigos 12 e 13 da Lei n2 1.739, de 07 de margo de 1988 e
da presente Lei, pela firma cessiondria, implicaréd na retrocessédo
pura e simples da 4rea recebida em cessio e respectivas benfeito-
rias edificadas no local (acessdérios) ao patriménio publico, sem
qualquer indenizagdo por, parte da municipalidade, a que titulo for.

Art. 52 - As despesas decorrentes da execugdo des
ta Lei correrdo por conta da cessionédria.

Art. 62 - 0 prazo da cessdo €& de 50 anos, prorro
gdveis por igual periodo, havendo interesse da Prefeitura e desde
que a cessiondria desenvolva o projeto no prazo estipulado no arti-
go 29 desta Lei, e mantenha em funcionamento a empresa, ininterrup-
tamente.

Art. 72 - Ficam concedidos & cessiondria, os be-
neficios da Lei n2 2.512, de 09 de dezembro de 1994.

Art. 82 - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigBes em contrério.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 09 DE FEVEREIRO DE 1996.

L/L/L M/L(L(

DR. [ANTONIO NAUFEL
Pre(eito Municipal



R

oy

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO
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Refere-se a cdoagdo do lote 7 A-2 locali
zado no Distrito Industrial II, pera NECO - INOUSTRIA E COMERCIO
DE ARTIGD DE COURD LTDA, com &s seguintes descrigoés e confrontagoes:

RREA 7 A-2 : Inicia no merco O ( zero ), de forma irregular, conforme
projeto, no alinhamento da Rua Projetada 10, ponto de divisa com o
lote 7 A-l; daf segue em linha reta pelo alinhamento da referida rua
nume distlncia de 160,00 metros até encontrar o ponto 1 (um); daf
segue pelo Corrego da Agua Nova, numa distncia de 60,00 metros, oor
rego abaixo, até encontrar o ponto 2 (dois); dafl deflete & direita e
segue em linha reta numa distlncia de 90,00 metros, confrontando com
o lote 7 A-3 da Municipalidade, at® encontrar o ponto 3 (tres); daf
deflete & direita com @ngulo de 74830* e segue em linha reta numa
distlncie de 132,80 metros confrontando com o lote 7 A-1 da Municipa
lidade, atd® encontrar o marco O (zero), onde teve inicio a  presente
descricéio, perfazendo uma &rea de 10.250,00 metros quadrados, de  acor
do com o desenho n® 24/95 da Municipalidade.

Mococa, 19 de maio de 1.995

JOAD BAPTIGT) I JUNIOR
BEng® do D.O.



N EL O Indastria e Comércio de Artigo de Couro Ltda.
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RASPA CAMURGA, RASPA ALVEJADA, RASPA NATURAL, RASPA

FABRICA: Chdcara Sdo Paulo, S/N. - CEP 13.730 - MOCOCA - SP
ESCRITORIO :  Rua Roque Pezzo, 298 - Tel. (0196) 55-0253 - CEP 13.730 - MO

Mococa, 12 de Junho de 1995.

Flese oo @) ge Mirnca
: Brateenin n.n 5 XL/
EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL. weads v {4, 00 , 15

MOCOCA - SP Cioll)
/ﬁ[l&}o

Lucia 8. Monaco
Alvntn Administrative D

NELO INIUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE COURO LTDA—ﬁE,
vem respeitosamente requerer a V. Sas, se digne a alterar a con-
cessao que se encontra em curso de uma érea na quadra TA, com
frente para a Rua Projetada N? 10, no DISTRITO INDUSTRIAL II e
que a referida seja doada para a empresa MOCACOUROS COMERCIO DE
COUROS LTDA, estabelecida a Chacara Sao Paulo, S/N, Galpoes Ol
a 05; nesta cidade.

Termos em que
P. Deferimento

‘ NELO IND. E COM. DE ARTIGOS
ﬁ0.151.308/000]'70 DE COURQ LTDA, - “ME"
Mocacouros - Com. do
Couros Ltda. - ME

CHACARA gAO PAULO
Galpao 01 02, 03. 04 e 05

|CEP 13.730-000 —- MOCOCA — 5i
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: NEL O Indistria e Comércio de Artigo de Couro Ltda.

CGC-MF 60.110.152/0001-79 Inscr. Est. 453.027.459.119
AELD

m RASPA CAMURGA, RASPA ALVEJADA, RASPA NATURAL, RASP

FABRICA: Chdeara Sdo Paulo, /N - CEP 13730 - MOCOCA - SP
ESCRITORIO :  Rua Roque Pezzo, 298 - Tel. (0196) 55-0253 - CEP 13.730 -

Mococa, 04 de Janeir dﬂ'ﬂiﬁm;fswﬁmﬂnal& ™
T,

"xMO, SR, PREFETITO MUNICTPAL Totrads  Em

MOCOCA- SP. c;jf:;u:a

Lucia S. Monaco
Adjunte Administrative 1

NELO INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DV COUROL1HAT—Fs-

Protocole

+ahelecida a Chécara Sao Paulo S/N¢, nesta cidade, vem respeitosa-
mente regerer a V,.Sa, se digne a conceder-lhe uma Area com apro=-
ximadamente 24,000 m?‘( vinte e quatrec mil metros quadra2deos) ,

de preferencia na quadra 7 A, com frente para a Rua Projetnda

Ne 10 conforme planta do Distrito Industrial Il, Seeue anexo coH-
pia do ante- ppojeto das futuras instalacoes da empresa, Ja
estabelecida ha 08 (oito) anos nesta cidnde, e que conta hoje

com 13 (treze) pessoas no seu quadro de tfuncionarios, com um fa-

turamento superior a R$ 40,000,00 ( quarenta reais ) por mes.

Termos em que

"
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PROCESSO N2.0053/96 == PROJETO DE LEI N©2.008/96
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Nlococa. 15 de fevereiro de 1996.

Of. n® 047/96-CM.

Senhor Prefeito,

E stamos passando as maos de Vossa Exceléncia.

11 para as providéncias cabiveis, copia de' Oficio P.l. n®. 002/96. do
Vereador Joao Batista de Souza, Presidente da Comissao de Oigamento.
Finangas e Contabilidade.

Na oportunidade. apresentamos a Vossa Excelencia

protestos de estima e consideragao.

Atenciosamenle

DR. TADEU REZ
Presidenle

Exmo._ Sr

DR. ANTONIO NAUFEL
DD. Prefeito Municipal
MOCOCA



Camara MWunicipal de "Wlococa
Cstado de Sao Paulo 7. )0, '
0052490

Mococa, 13 de fevereiro de 1996.
P.1.027/96-CCJR-CM.

Do Vereador Jodo Batista de Souza -
da Comissao de Orgamento,
Finangas e Contabilidade.

Ao Dr. Tadeu Rezende - DD.
Presidente da Camara Municipal.

Assunto - informagdes solicita do DD.
Prefeito Municipal, sobre
instrumento juridico wusado para
cessdes de area no Distrito Industrial

Estamos estudando os Projetos de leis de
autoria do Sr.Frefeito Municipal, concedendo areas para fins
industriais e comerciais no Distrito Industrial Il, deparamos que o
instrumento juridico utilizado e a cessdao de uso por prazo
determinado, e prorrogavel por igual periodo, havendo interesse por
parte da Prefeitura Municipal, onde diante do exposto perguntamos
a Sua Exceléncia:

a - qual a razao da utilizagso do instituto de
cessédo de uso por prazo determinado, ao invés de doagao pura e
simples, é claro respeitando as clausulas de retrocess&o?

b - a cessdao de uso por prazo determinado,
entendemos nés gera para o beneficiario temporariamente
possuidor do imovel, certa intranquilidade, o que podera até criar
desistimulo na ampliagao de sua atividade, pois sempre dependera
da anuéncia do Executivo e Legislativo, para obter a renovacao de
nova concessao, e nunga tendo a posé€e definitiva do iinovel.

Na-sportunidade apresentamos os protestos
de eslima e considerac: -')/

/"‘ ) (L).";;jyfi‘zv\_, - )
=

- -

\“*:——»—- .._.:(:v- o %
JOAO BWTISTA BE p0UZA
Vereador



Camara /W[unicipal de W’[ococc' ;ﬂs ne /3
Cstado de Sao |Jaulo (Froc-0 03/

Mococa, 21 de fevereiro de 1996.

P.I. 029/96-CCOF-CM.

A FIRMA
MOCACOUROS - Comeércio de Couros Ltda.
MOCOCA

Prezados Senhores,

Para complementar andlise que estamos
fazendo do Projeto de Lei n°. 08/96, que trata de cessdo de area
de terreno no Distrito Industrial II a firma Mocacouros Ltda,
estamos solicitando de Vossas Senhorias providéncias no que se
segue:

a - copia das guias de recolhimento dos trés
altimos meses do: ICMS, ISS, INSS e FGTS, acompanhada da
relacdo de empregados.

b - informar a relagdo existente entre a

Comércio Ltda, e

primeira requerente Nelo - Indistfia

Mocacouros Ltda, a segunda beneficiada com a doagdo.

Cordialmente subscreve

JOSE POMPEO CORR

Vereador
Vice Presidente ¢
* Comissfio de Or¢amento, Finang

e Contabilidade
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Senhor Presidente: C%l,fz,ﬁﬁz /

Em ateng&o ao P.I.032/96-CCJIR-CM, de
autoria do Vereador Dr. Francisco José Taliberti, da Comissao de
Justiga e Redagdo, reiterando P.1.027/96-CCJR-CM, de autoria do Ve-
reador Jodo Batista de Souza, da Comissio de Orgamento, Finangas e

Contabilidade, sobre instrumento juridico usado para cessdes de 4rea
no Distrito Industrial II, temos a informar o seguinte:

a) A razdo para a utilizagdo do instru
mento juridico de cess@o de uso para por determinado, déd-se pelo
fato de que a Lei 8.666/93, atualizada para Lei 8883/94, junto ao
art. 17, inciso I, letra "a", n3do permite a doagdo a terceiros, mas
apenas a outros dérgdos da Administracao.

Temos ainda, que a transferén:ia de
bens iméveis pressupBe autorizagsio legislativa e quando tratar-se
de particulares, pressupBe a licitagZo, na modalidade de concorrén-
cia, o que efetivamente impossibilitaria o atendimento das instala-
gO0es de Inddstrias na cidade.

Assim, a Unica alternativa é a cessio

de uso.

b) Concordamos que o uso de referido
instituto gera intranquilidade ao possuidor, porém cabe ao Poder
Executivo cumprir efetivamente a lei, que no caso é Lei Federal,

portanto ndo se trata de alternativas de uso de institutos juridicos,
mas de aplicagdo compulsdria.

Finalmente, temos a orientacZo do Pro-
fessor José Cutella Jinior, em sua obra "Das Licitagdes Pdblicas" 82
edigdo - Editora Forense, pagina 211,que bem esclarece o assunto
quando diz: "Doagdo de Iméveis nunca pode ser feita a particulares,
mas, tdo sdé, e exclusivamente a outro érgdo ou entidade da Adminis-
tragdo. O principio de indisponibilidade impede que o administra-
dor se transforme em dominus" doando ao particular o que ndo lhe

pertence".
/1/14 |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOC

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

OF. N2 445/96 MOCOCA, 21 de marco de 1996

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0os nossos
protestos de consideragdo e aprego.

Atenciosamente

DR. /ANTONIO NAUFEL
Preffeito Municipal

Exmo.Sr.

DR. TADEU REZENDE

DD. Presiente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA - SP




COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA : - pRoJETO DE LEI N©.008/96

INTERESSADO: - PpREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR: - ITALO MAZIERO JUNIOR

ASSUNTO : - Autoriza doacao de terreno a Firma Mocacouros

Comercio de Couros Ltda, no Distrito Industrial

Como relator da matéria acima epigrafada, e dentro das
atribuigdes desta Comissdo, apos estudos da mesma, a propositura tem plena
procedéncia quanto ao aspecto constitucional, legal e Regimental. e estando
meritériamente embasada, resolvo acolhé-la da forma como esta redigida, exarando
parecer FAVORAVEL a sua aprovagio.

Este é o nosso parecer s.m.j.

Sala das Comissdes, 26 de  Marco de 1996

BRIV

e 17

Italo Maziero

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO
Sala das Comissdes, 27de = margo  de 1996 .

i 2l

Dra. Marilia Pereira Lima

@\\i_ -

Di Taliberti

-

2




Camara Municipal de Mococa

s

( aﬁ{}l%

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

REFERENCIA o PROJETO DE LEI N2.008/96
INTERESSADO e PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATOR :-~ DRA. MARILIA PEREIRA LIMA
ASSUNTO =

- Autoriza doacadao de terreno a Firma Mocacouros —----

Comercicio de Couros Ltda-ME, no Distrito Industrial
LY.

Como Relator da materia acima epigrafada, e dentro das
atribuicoes desta Comissao, apés estudos detalhados quanto ao aspecto financeiro,

nada impede seu acolhimento, o que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a sua

aprovacao, respeitando a forma como esta a mesma redigida.

Esse e 0 nosso parecer S.m.j.

Sala das Comissoes, 2¢ de marco de 1996 .

Relator
Dra. Marilia Pereira Lima

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

de 1996

Joé\iz Batista /de S¢uza

José Pompeo Corradi
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Camara Municipal de Mococa

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS I iBLTCOS

REFERENCIA: - PROJETO DE LEI N2.008/96
INTERESSADO:—- PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR: - ITALO MAZIERO JUNIOR

ASSUNTO: - Autoriza doacdao de terreno a Firma Mocacouros Comercicio

de Couros Ltda - Me, no Distrito Industrial II

Como Relator da matéria acima epigrafada, e dentro
das atribuicOes conferidas a esta Comissido, ap0s estudos detalhados da
propositura, e tendo em vista seus objetivos, somos pelo seu pleno aco
lhimento, 0 que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a sua aprovacao e
respeitando seu texto original.

Esse € 0 nosso parecer s.m.j.

Sala das ComissOes, 26 de nargo de 1.996

AN

—

-~

Refat
Italo Maziero ior

\-

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das ComissOes, 27 de Marco de 1.996.

Antonio Ulian Filho




@c’imara _/%unicipal Je /oooca

8s5a39 de Cj&o @aulo

Mococa, 16 de abril de 1996.

P.I. N°. 047/96-CFOC-CM.

A FIRMA
MOCACOUROS - COMERCIO DE COUROS LTDA
MOCOCA

Prezados Senhores,

Para complementar andlise do Projeto de
Lei n°. 08/96, que tramita na Comissao de Financas, Orcamento
e Contabilidade, desta Camara Municipal, estamos novamente
solicitando de Vossas Senhorias o seguinte:

a- Copia de guias de recolhimento dos trés
qiltimos meses, do ICMS, ISS, INSS e do FGTS ( com relacéo dos
empregados).

b- Informar a relacdao existente entre a
primeira requerente NELO - Industria e Comeércio Ltda, e
MOCACOUROS Ltda, a segunda beneficiada com a doacao.

Certos de podermos contar com especial
atencdo, subscrevemo-nos :ﬁm protestos de estima e

consideracéo. |

Atenciosainen__te
JOSE FOMPEO CORRADI
/ Vereador

/ Vice Presidente da
Comisséio de Finangas, Orgamento e Contabilidade
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Mococa, 10 de maio de 1996.
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P.l. 70/96-CCOF-CM.

A FIRMA
MOCACOUROS COMERCIO DE COUROS LTDA-ME
MOCOCA

Prezados Senhores,

Até a presente data ndo recebemos as
informacdes solicitadas em nossas correspondéncias datadas de
21/2/96 e 16/4/96(conforme copias anexas).

Pedimos, o obséquio, de se pronunciarem
a respeito, até a data de 25/5/96, para que possamos avaliar o
processo de concessao.

Cumpre-nos informar que a falta de
resposta por parte de Vossas Senhorias até 25-05-96, sera por
nés considerada como desisténcia, do interesse em obter a

concessao.

PC/DC

&

%

| i

L
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EMENDA SUBSTITUTIVA

Projeto n. 008/96.

Substitua-se ao artigo 6°. do Projeto o termo - havendo
interesse da Prefeitura por “desde que haja anuéncia do

Poder Legislativo”.

Mococa, 22 de abrril de 1

JOSE /POMPEO GORRADI
Vereador



PROJETO DE LEI N2. 008/96

EMENDA N29. 1

- Substituir no artigo 19 o termo cessao de uso por

‘concessao de direito real de uso.

EMENDA NQ. 2

- Substituir em todos os artigos os termos cessao

por concessdo e cessionaria por concessionaria.

L
BATISTA DE SOUZA

Comissao de Financgas
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W TELEFONE (0196) 56-1500 - F A X (0196) 56-0253
Coaixa Postal 133 - CEP 13730000 — MOCOCA-SP

CGC 00.151.808/0001-70 - INSC. EST. 453.038.159.116

MOCOCA,29 de maio 1996

i
CAMARA MUNICIPAL DE MOCOCA
NESTA

AT, SR. JOSE PAMPEO CORRADI

Cém referéncia as cartas envia
das & nos por esta casa, informamos que nao nos manifestamos anter
riormente, nio por desinteresse, mas sim por nfo nos enquadramos
nas exigéncias nelas contidas,no que se refere as guias, de ICMS e
INSS quitadas,pois com os ajustes do plano real nossa empresa tem
passado por dificuldades, que temos tentado solucionar cada uma
no seu tempo.

Com relagdo aos débites junto
aoINSS, informamos que j4 fomos procurados por um membro autoriza-
do do referido orgdo, e j& temos acordado os pagamentos parcial -
mente até 30/06/96, e que nosso proximo passo serd o parcelamento
junto ao ICMS.

Nossas empresgs, que hd muito
s8o duas, e atuam em conjunto, pois a MOCACOUROS COMERCIO DE COU -
ROS LTDA faz o acabamento dos couros, que ¢ destinado em parte a
LIVIA EQUIPAMENTOS DE PROTEGAO INDIVIDUAL LTDA, para a fabricagdo
de luvas e outros produtos de couros destinados a protegﬁo no tra-
balho, geram em conjunto 18(dezoito) empregos diretos, e no pré -

ximo ano completaremos dez anos de trabalho.




MOCACOUROS-Com. de Gouros Lida. gy W

Chécara Sdo Paulo S/N - Galpdes 01 & 05 - Bairro Mocoquinha
TELEF O N E (0196) 5-1500 - FA X (0196) 56-0253
Caixa Postal 133 - CEP 13730000 — MOCOCA-SP
CGC 00.151.808/0001-70 - INSC. EST. 453.038.159.116

Informamos ainda que a empre-
sa NELO INDUSTRIA E COMERCIC DE ARTIGOS DE COUROS LTDA-ME, encon-
tra se com suas atividades paradas, pois trata se de uma micro em
presa, e sendo assim tinhamos dificuldades de colocar nossos pro-
dutos sem ecrédito de ICMS para nossos clientes, e por isso opta-
mos pela constituig@o de uma EMPRESA, que gera todos os impostos
do Ambito estadual e parcialmente os de ambito federal, e transfe
rimos entdo todo o patriménio para esta, e que & partir de talda-
ta passou a denominar-se MOCACOUROS COMERCIO DE COURO LTDA.

Salientamos que sentiriamo-nos
honrados em receber a vista de um membro desta conceituada comissao
para o conhecimento nossos trabalhose.

Sem mas, subscrevemo-nos, e a-
gradecidos pela atangfio que nos tem sido dispensada, colocamo-nos

ap seu inteiro dispor para guaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosanmente

== MOCACOUROS - COMERCIO DE
COUROS LTDAs



Camara "Municipal de MWlococa og q[&k
Cstado de Sao Paulo —

Mococa, 16 de agosto de 1996.
P.I. N°, 094/96-CCJR-CM.

Do Vereador Di Taliberti - da
Comissao de Constituicao,
Justica e Redacdo.

A Firma Mocacouros Comércio
de Couros Ltda.

Assunto - manifestacao sobre
interesse em instalar-se no
Distrito Industrial II.

Tramitande na Comissdao de Coastituicao,
Justica e Redacédo, do Projeto de Lei n°. 008/96, que destina area de
terreno para a instalacdo da indiistrla Mocacouros Comércio de
Couros Ltde, gostariamos de saber do interesse dessa firma em
instalar-se no Distrito Industrial II, informando-nos ainda, guantos
empregos serao gerados no prazo de doze meses, e em que data

pretendem iniciar a construcdo, caso o projeto seja aprovado?
Cordialmente subscreve

\\\é AN

Di TFalibertd
© Vereador
Presidente da Comissdo de Constitui¢do, Justiga e Redacao

PP/DC



MOCACOUROS - Comercio de Couros Ltda.

Chdcara Sdo Poulo SIN - Galpdes 01 & 05 - Bairro Mocoquinha
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DESPACHO
Para o Expediente da
Préxima Sessao
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Sem mas, no aguardo do apoio de VV.S5S. a nos que
somos uma pegquens empresa, subscrevemo-nos. Muij

Atenciosamente

A{s) Comissoes

DESPACHD

e et

MOCACOUROS - COMERCIO DE
UROS LTDA.
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Mococa, 04 de setembro de 1996

OFICIO: 635/96-CM

Senhor Prefeito,

Estamos passando as méios de Vossa Exceléncia, para as devidas
providéncias, copia do expediente aprovado por esta Casa, em Sessdo realizada no
dia 02 de setembro do corrente ano:

AUTOGRAFO N° 063/96 - Projeto de Lel n° 008/96
(aprovado com emendas)
AUTOGRAFO N° 064/96 - Projeto de Lei n® 072/96
AUTOGRAFO N° 065/96 - Projeto de Lei n° 083/96
(aprovado com emendas)
AUTOGRAFO N° 066/96 - Projeto de Lel n° 085/96
(aprovado com emenda)
AUTOGRAFO N° 067/96 - Projeto de Lei n° 087/96
(aprovado com emenda)

Nesta oportunidade, apresentamos a Vossa Exceléncia protestos
de elevada estima e distinta consideragio.

A.tenciosamente

FCZ

Presidente

EXMO. SR.

DR. ANTONIO NAUFEL
DD. PREFEITO MUNICIPAL
MOCOCA-SP.
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AUTOGRAFO N° 063 DE 1996
Projeto de Lei n® 008/96

Artigo 1° - Fica concedida, por concessio de direito real de uso com
encargos, a Firma Mocacouros Comércio de Couros Ltda - ME, com C.G.C.(M.F.) n°
00.151.808/0001-07, area de terreno, sem benfeitorias, com 10.250,00 m2, localizada na
Zona de Predominancia Industrial 11, de propriedade do Municipio, abaixo caracterizada:

Area 7A-2: Inicia no marco 0 (zero), de forma irregular. conforme
projeto, no alinhamento da Rua Projetada 10, ponto de divisa com o lote 7 A-1; dai segue
em linha reta pelo alinhamento da referida rua numa distincia de 160.00 mefros até
encontrar o ponto 1 (um); dai segue pelo Cérrego da Agua Nova, numa distincia de 60,00
metros, Cdrrego abaixo, até encontrar o ponto 2 (dois); dai deflete a direita e segue em
linha reta numa distancia de 90.00 metros, confrontando com o lote 7 A-3 a
Municipalidade, até encontrar o ponto 3 (trés); dai deflete a direita com angulo de 74° 30 e
segue em linha reta numa distancia de 132,80 metros confrontando com o lote 7 A-1 da
Municipalidade. até encontrar o marco 0 (zero), onde teve inicio a presente descrigio,
perfazendo uma drea de 10.250,00 metros quadrados, de acordo com o desenho n° 24/95 da
Municipalidade.

Paragrafo Unico - A concessiio a que se refere este artigo sera feita
com o fim especifico de serem implantadas no local as instalagées da empresa, com area
construida inicialmente de 1.228 63 n», referente a 1 etapa, no prazo de 02 anos da
aprovagao desta Lei.

Artigo 2° - A concessionaria compromete-se a iniciar a construgio,
conforme projeto anexo, a ser aprovado pela Prefeitura, 06 (seis) meses apos a aprovagao
desta Lei concluindo-a em 18 (dezoito) meses apos o inicio das obras.

Artigo 3° - No instrumento de concesséo deveriio constar os prazos
para o termino de construgao. bem come o de inicio das atividades. ressalvando-se.
inclusive, a destinagdo unica e exclusiva da drea.

Artigo 4° - O ndo cumprimento das disposigdes contidas nos artigos 12
e 13 da Lein® 1.739, de 07 de margo de 1988 e da presente Lei. pela firma concessionaria.
implicara na retrocessiio pura e simples da area recebida em concessiio e respectivas
benfeitorias edificadas no local (acessérios) ao patriménio publico, sem qualquer
indenizagdo por parte da municipalidade, a que titulo for.

Artigo §° - As despesas decorrentes da execugio desta Lei correriio
por conta da concessionaria.
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Artigo 6° - O prazo da concessio ¢ de 50 anos, prorrogaveis por igual
periodo, desde que haja anuéncia do Poder Legislativo e desde que a concessionaria
desenvolva o projeto no prazo estipulado no artigo 2° desta Lei, e mantenha em
funcionamento a empresa, ininterruptamente.

Artigo 7° - Ficam concedidos a concessionaria, os beneficios da Lei n°
2.512, de 09 de dezembro de 1994.

Artigo 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigGes em contrario.

Camara Municipal de Mococa, 03 de Setembro de 1996
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PREENCHIDO PELO REMETENTE
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NOTA IMPORTANTE SOBRE AS ENUJM:},_,L»

i L N
A ECT RESERVA-SE O DIREITO DE SE PROCECE® £ sazrrupa ¢ b))
CONTROLE DE SEU CONTEUDO. SEM PREJUIZO FLrL - REMETENTE
EDE EXIGIR A IDENTIDADE NO MOMENTO DA POSTAGEM L. zncomenDa
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= -

. : |
CR - CARTA REGISTRADA EV - ENCOMENDA 7% VALOR
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ER - ENCOMENDA REGISTRADA

L

——— DECLARACAO SUMARIA DE CONTEUDO (EM CASO DE AR /DC)

]

=
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